
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 527 

 
del 03/12/2025 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 
BANDO MITUR AREE ATTREZZATE DI SOSTA TEMPORANEE AI FINI 
TURISTICI-DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO A SALDO A 
FAVORE DELLA SOCIETA' IDEAZIONE SRL.I 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. 527/2025 
OGGETTO: COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE E SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO BANDO MITUR AREE ATTREZZATE DI SOSTA 
TEMPORANEE AI FINI TURISTICI-DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
IMPEGNO A SALDO A FAVORE DELLA SOCIETA' IDEAZIONE SRL.I 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 20.06.2024 con il quale il Sindaco conferisce 
all’Arch. Manuela MAZZEI, tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all’art. 
107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Servizio Tecnico-
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 515 con la quale 
veniva affidato il servizio di “Coordinamento alla progettazione e supporto 
amministrativo bando Mitur arre attrezzate di sosta temporanee ai fini Turistici” a 
favore della società Ideazione Srl C.so Torino, 4 - 12051 Alba Cn, P.IVA 
02498390042, per un importo pari a € 2.000,00 oltre iva al 22% per un totale di € 
2.440,00; 
 
Visto il preventivo acclarato al protocollo dell’Ente n. 9231 del 17.12.2025, nel quale 
veniva specificato che, per la realizzazione del servizio, dovevano essere impegnati 
ulteriori € 2.000,00 oltre iva per un totale di € 2.440,00, ad ottenimento del contributo; 
 
Visto il Decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse al contributo a 
valere sulle risorse di cui all’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 
121, convertito con modificazioni dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, pubblicato in 
data 16.09.2025; 
   
Assunto che: 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante: 

- per gli affidamenti il Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a 
piattaforma telematica TRASPARE ai sensi dell’Art.21 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 

- i servizi non possono essere suddivisi ab origine in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, considerato 
che prevedono prestazioni non divisibili di natura intellettuale e professionale, 
anche per ragioni connesse al raggiungimento del risultato atteso ed alla 
gestione unitaria delle attività di verifica e controllo dei lavori da realizzare; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo 
di cui all’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Considerato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

˗ che è stata avviata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma 
TRASPARE a seguito di richiesta di preventivo acclarata al prot. 9231 del 
17.12.2024; 

˗ che è stata individuato la società Ideazione Srl 
C.so Torino, 4 - 12051 Alba Cn, P.IVA 02498390042, la quale ha presentato 
preventivo, acclarato al n .8098 del 07.11.2024 per un importo pari a € 
2.000,00 oltre iva al 22 % per un totale di € 2.440,00; 
 

 Richiamati: 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa;  

 
Dato atto che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di 
redazione del PFTE, “Coordinamento alla progettazione e supporto 
amministrativo bando MITUR aree attrezzate di sosta temporanee ai fini 
turistici-Impegno a Saldo”  

- l’oggetto del contratto/convenzione è “Redazione progetto di fattibilità tecnico-
economica, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione e assistenza al collaudo per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Coordinamento alla progettazione 
e supporto amministrativo bando MITUR aree attrezzate di sosta 
temporanee ai fini turistici-Impegno a Saldo””; 

- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  

- la forma del contratto è quello della scrittura privata; 
 
Dato atto che il codice CIG del servizio è B957201291; 
 
Considerato che:  

˗ Il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e ss del medesimo 
Codice, nonché il possesso della capacità professionale occorrente per 
l’espletamento del servizio è stato verificato attraverso autodichiarazione   

˗ da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;  

˗ in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;  

˗ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse;  

 
Vista la Regolarità contributiva dalla quale il professionista risulta in regola con i 
pagamenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di 
Settore, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI AFFIDARE alla società Ideazione Srl C.so Torino, 4 - 12051 Alba Cn, P.IVA 
02498390042, ai sensi dell’Art 50 comma 1 lettera b) del D Lgs. 36/2023, il 
supporto tecnico amministrativo per la partecipazione al bando come sopra 
descritto;  
 

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., 
nonché l’art. 17, comma 1 e 2, e l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di 

redazione del PFTE, “Coordinamento alla progettazione e supporto 
amministrativo bando MITUR aree attrezzate di sosta temporanee ai fini 
turistici-Impegno a Saldo””; 

- l’oggetto del contratto/disciplinare di incarico è “Redazione progetto di fattibilità 
tecnico-economica, “Coordinamento alla progettazione e supporto 
amministrativo bando MITUR aree attrezzate di sosta temporanee ai fini 
turistici-Impegno a Saldo”; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 2.440,00 a favore società 

Ideazione Srl C.so Torino, 4 - 12051 Alba Cn, alla missione 01/programma 
06/titolo II/macroaggregato 02 (cap.9505) del bilancio di previsione 2024/2026 – 
esercizio 2024; tale spesa è finanziata con avanzo di amministrazione non vincolato 
(c.d. libero – cap. 4 E); 

 
5. DI DARE ATTO che in esecuzione a quanto indicato all’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la formalizzazione dell’affidamento del servizio avverrà 
mediante sottoscrizione di Scrittura Privata;  

 
6. DI DARE ATTO che i il codice CIG del servizio è B957201291; 
 
7. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 
8. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 
9. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi 

propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, 
di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Manuela Mazzei e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefonico al n. 0124.862525.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont Canavese.  Responsabile Procedimento: AIMONINO Cinzia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 527 del 03/12/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

f.to Arch. Manuela MAZZEI 
 

 
=============================================================== 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì  05/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Serena MATARAZZO 

 


